



भारतीय रिज़र्व बैंक

RESERVE BANK OF INDIA

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

Website : www.rbi.org.in

इ-मेल email: helpdoc@rbi.org.in

संचार विभाग, केंद्रीय कार्यालय, एस.बी.एस.मार्ग, मुंबई-400001

DEPARTMENT OF COMMUNICATION, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai-400001

फोन/Phone: 91 22 2266 0502 फैक्स/Fax: 91 22 22660358

October 14, 2014

Scheduled Bank's Statement of Position in India as on Friday, October 03, 2014

		(Amount in Billions of ₹)					
		SCHEDULED COMMERCIAL BANKS (Including RRBs)			ALL SCHEDULED BANKS		
		04-Oct-2013	19-SEP-2014 *	03-Oct-2014 *	04-Oct-2013	19-SEP-2014 *	03-Oct-2014 *
I	LIABILITIES TO THE BKG.SYSTEM (A)						
	a) Demand & Time deposits from bks.	714.84	1046.2	1090.24	751.32	1093.04	1137.74 **
	b) Borrowings from banks	276.63	355.9	351.18	280.97	360.99	361.05
	c) Other demand & time liabilities	116.59	69.33	87.84	116.64	69.41	87.91
II	LIABILITIES TO OTHERS (A)						
	a) Deposits (other than from banks)	73321.59	81066.33	82893.1	75348.65	83327.76	85172.64
	i) Demand	6747.92	7367.51	7816.49	6912.87	7549.45	8005.58
	ii) Time	66573.67	73698.98	75076.68	68435.78	75778.48	77167.13
	b) Borrowings @	2410.31	1835.5	1965.77	2426.1	1853.1	1987.7
	c) Other demand & time liabilities	3801.67	4427.02	4500.69	3865.78	4497.72	4577.44
III	BORROWINGS FROM R.B.I. (B)	412.83	847.05	719.21	414.42	847.96	720.71
	Against usance bills and / or prom. Notes	0	0	0	0	0	0
IV	CASH	413.35	496.3	475.53	423.81	507.88	486.4
V	BALANCES WITH R.B.I. (B)	3120.76	3363.34	3466.53	3211.23	3462.69	3568.15
VI	ASSETS WITH BANKING SYSTEM						
	a) Balances with other banks						
	i) In current accounts	111.27	81.95	97.91	126.05	99.45	114.41
	ii) In other accounts	855.17	1129.19	1236.74	942.3	1260.64	1369.49
	b) Money at call & short notice	237.68	239.9	252.72	350.45	402.55	399.96
	c) Advances to banks(i.e.due from bks.)	148.63	193.29	171.04	153.94	196.64	174.34 £
	d) Other assets	488.31	290.66	317.34	554.86	368.9	397.9
VII	INVESTMENTS (At book value)	21737.92	23772.47	24108.85	22393.22	24488.07	24827.51
	a) Central & State Govt.securities+	21715.33	23753.16	24089.16	22367.76	24466.33	24804.39
	b) Other approved securities	22.6	19.28	19.69	25.46	21.7	23.11
VIII	BANK CREDIT (Excluding Inter Bank Advance)	56501.07	61465.26	62690.07	58291.88	63380.78	64732.51
	a) Loans, cash credits & Overdrafts \$	54452.83	59354.62	60513.37	56218.06	61242.41	62528.66
	b) Inland Bills purchased	337.7	316.12	339.08	341.16	319.56	342.23
	c) Inland Bills discounted	983.13	1122.47	1123.78	998.88	1142.21	1143
	d) Foreign Bills purchased	232.72	242.4	269.11	235.26	243.31	270.03
	e) Foreign Bills discounted	494.68	429.66	444.71	498.52	433.32	448.57

NOTE

- * Provisional figures incorporated in respect of such banks as have not been able to submit final figures.
- (A) Demand and Time Liabilities do not include borrowings of any Scheduled State Co-operative Bank from State Government and any reserve fund deposits maintained with such banks by any co-operative society within the areas of operation of such banks.
- ** This excludes deposits of Co-operative Banks with Scheduled State Co-operative Banks. These are included under item II (a).
- @ Other than from Reserve Bank, National Bank for Agriculture and Rural Development and Export Import Bank of India.
- (B) The figures relating to Scheduled Commercial Banks' Borrowings in India from Reserve Bank and balances with Reserve Bank are those shown in the statement of affairs of the Reserve Bank. Borrowings against usance bills and/ or promissory notes are under Section 17(4)(c) of the Reserve Bank of India Act, 1934. Following a change in the accounting practise for LAF transactions with effect from July 11, 2014, as per the recommendations of Malegam Committee formed to Review the Format of Balance Sheet and the Profit and Loss Account of the Bank, the transactions in case of Repo/Term Repo/MSF are reflected under "Borrowings from RBI".
- £ This excludes advances granted by Scheduled State Co-operative Banks to Co-operative banks. These are included under item VIII (a).
- + Includes Treasury Bills, Treasury Deposits, Treasury Savings Certificates and postal obligations.
- \$ Includes advances granted by Scheduled Commercial Banks and State Co-operative Banks to Public Food Procurement Agencies(viz. Food Corporation of India, State Government and their agencies under the Food consortium).

Food Credit Outstanding as on			
	(₹ in Billions)		
Date	04-Oct-13	19-Sep-14	03-Oct-14
Scheduled Commercial Banks	992.15	1050.71	989.86
State Co-operative Banks	110.4	110.4	110.4

The expression ' Banking System ' or ' Banks ' means the banks and any other financial institution referred to in sub-clauses (i) to (vi) of clause (d) of the explanation below Section 42(1) of the Reserve Bank of India Act, 1934.
No. of Scheduled Commercial Banks as on Current Fortnight October 03, 2014:**90**

Press Release : 2014-2015/774

Sangeeta Das
Director



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

Website : www.rbi.org.in

ई-मेल email: helpdoc@rbi.org.in

संचार विभाग, केंद्रीय कार्यालय, एस.बी.एस.मार्ग, मुंबई-400001

DEPARTMENT OF COMMUNICATION, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai-400001

फोन/Phone: 91 22 2266 0502 फैक्स/Fax: 91 22 22660358

14 □□□□□□□□ 2014

03 □□□□□□□□ 2014, शुक्रवार को भारत में अनुसूचित बैंकों □□ □□□□□□ □□ □□□□□□

(राशि बिलियन ₹ में)

	अनुसूचित वाणि□□□□□ बैंक (क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों सहित)			सभी अनुसूचित बैंक		
	04 □□□□□□ □ 2013	19 □□□□□□ 2014 *	03 □□□□□□ 2014 *	04 □□□□□□ □ 2013	19 □□□□□□ 2014 *	03 □□□□□□ 2014 *
I	बैंकिंग प्रणाली के प्रति देयताएं (क)					
	क) बैंकों से मांग और मीयादी जमाराशियां					
	714.84	1046.2	1090.24	751.32	1093.04	1137.74 **
	ख) बैंकों से लिये गये ऋण					
	276.63	355.9	351.18	280.97	360.99	361.05
	ग) अन्य मांग और मीयादी देयताएं					
	116.59	69.33	87.84	116.64	69.41	87.91
II	अन्य के प्रति देयताएं (क)					
	क) जमाराशियां (बैंकों से ली गयी जमाराशियां से भिन्न)					
	73321.59	81066.33	82893.1	75348.65	83327.76	85172.64
	i) मांग					
	6747.92	7367.51	7816.49	6912.87	7549.45	8005.58
	ii) मीयादी					
	66573.67	73698.98	75076.68	68435.78	75778.48	77167.13
	ख) ऋण @					
	2410.31	1835.5	1965.77	2426.1	1853.1	1987.7
	ग) अन्य मांग और मीयादी देयताएं					
	3801.67	4427.02	4500.69	3865.78	4497.72	4577.44
III	रिज़र्व बैंक से लिये गये ऋण (ख)					
	412.83	847.05	719.21	414.42	847.96	720.71
	मीयादी बिलों और/या वचनपत्रों पर लिये गये ऋण					
	0	0	0	0	0	0
IV	नकदी					
	413.35	496.3	475.53	423.81	507.88	486.4
V	रिज़र्व बैंक के पास जमा रकम (ख)					
	3120.76	3363.34	3466.53	3211.23	3462.69	3568.15
VI	बैंकिंग क्षेत्र के पास आस्तियां					
	क) अन्य बैंकों के पास जमा रकम					
	i) चालू खातों में					
	111.27	81.95	97.91	126.05	99.45	114.41
	ii) अन्य खातों में					
	855.17	1129.19	1236.74	942.3	1260.64	1369.49
	ख) मांग और अल्प सूचना पर प्रतिदेय राशि					
	237.68	239.9	252.72	350.45	402.55	399.96
	ग) बैंकों को प्रदान किये गये अग्रिम (अर्थात् बैंकों से प्राप्य)					
	148.63	193.29	171.04	153.94	196.64	174.34 £
	घ) अन्य आस्तियां					
	488.31	290.66	317.34	554.86	368.9	397.9
VII	निवेश (बही मूल्य के अनुसार)					
	क) केंद्रीय और राज्य सरकारों की प्रतिभृतियों में-					
	21715.33	23753.16	24089.16	22367.76	24466.33	24804.39
	ख) अन्य अनुमोदित प्रतिभृतियों में					
	22.6	19.28	19.69	25.46	21.7	23.11
VIII	बैंक ऋण (अंतर बैंक अग्रिमों को छोड़कर)					
	56501.07	61465.26	62690.07	58291.88	63380.78	64732.51
	क) ऋण नकदी ऋण और ओवरड्राफ्ट §					
	54452.83	59354.62	60513.37	56218.06	61242.41	62528.66
	ख) खरीदी गयी देशी ढुंडियां					
	337.7	316.12	339.08	341.16	319.56	342.23
	ग) भुनाई गयी देशी ढुंडियां					
	983.13	1122.47	1123.78	998.88	1142.21	1143
	घ) खरीदी गयी विदेशी ढुंडियां					
	232.72	242.4	269.11	235.26	243.31	270.03
	ङ) भुनाई गयी विदेशी ढुंडियां					
	494.68	429.66	444.71	498.52	433.32	448.57

नोट:

- * ऐसे बैंकों के संबंध में अनंतिम आंकड़े शामिल किये गये हैं जो अपने अंतिम आंकड़े प्रस्तुत नहीं कर सके हैं।
- (क) मांग और मीयादी देयताओं में राज्य सरकार के किसी भी अनुसूचित राज्य सहकारी बैंक द्वारा लिये गये उधार तथा ऐसे बैंकों के परिचालन क्षेत्र के अंतर्गत आने वाली किसी भी सहकारी समिति द्वारा ऐसे बैंक में रखी गयी प्रारक्षित निधि जमा राशियां शामिल नहीं हैं।
- ** इसमें अनुसूचित राज्य सहकारी बैंकों के पास रखी गयी सहकारी बैंकों की जमाराशियां शामिल नहीं हैं। इनको मद II(क) में शामिल किया गया है।
- @ रिज़र्व बैंक, राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक तथा भारतीय निर्यात-आयात बैंक से इतर।
- (ख) ये आंकड़े रिज़र्व बैंक से अनुसूचित वाणिज्य बैंकों द्वारा लिये गये उधार तथा रिज़र्व बैंक के पास अधिशेष से संबंधित वे आंकड़े हैं जो रिज़र्व बैंक के स्थिति विवरण में दर्शाये गये हैं। मीयादी बिलों और/या वचनपत्रों के आधार पर लिये गये उधार भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 17(4)(ग) के अंतर्गत हैं। 11 000000 2014 00 000000 00000000 00 0000 00000000 000 00000000 00 0000 0000 00 0000 0000 00 000 00 0000 0000 00 00000000 0000 00 000 0000 00000000 000000 00 0000000000 00 00000000 0000/0000 0000/000000 000000 000000 "000000 00 0000" 00 00000000 000000000000 000 000000
- £ इसमें अनुसूचित राज्य सहकारी बैंकों द्वारा सहकारी बैंकों को दिये गये अग्रिम शामिल 000 हैं। ये मद VIII(क) के अंतर्गत शामिल किये गये हैं।
- + इसमें खज़ाना बिल, खज़ाना जमा राशियां, खज़ाना बचत प्रमाणपत्र और डाक संबंधी देयताएं शामिल हैं।
- \$ इसमें अनुसूचित वाणिज्य बैंकों और राज्य सहकारी बैंकों द्वारा सरकारी खाद्यान्न खरीद एजेंसियों (नामत: भारतीय खाद्य निगम, खाद्य सहायता संघ के अंतर्गत राज्य सरकार और उसकी एजेंसियां) 00 0000 00 00000000 शामिल हैं।

निम्नलिखित तिथियों को बकाया खाद्यान्न ऋण			
(₹ बिलियन में)			
दिनांक	04 00000000 13	19 00000000 14	04 00000000 14
अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक	992.15	1050.71	989.86
राज्य सहकारी बैंक	110.4	110.4	110.4

'बैंकिंग प्रणाली' अथवा 'बैंक' का तात्पर्य भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 42(1) के नीचे दिये गये स्पष्टीकरण के खंड (घ) के उप खंड (i) से लेकर (vi) में संदर्भित बैंक अथवा किसी अन्य वित्तीय संस्था से है।

वर्तमान पखवा 03 00000000 2014 को अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों की सं: 90

000000 0000

00000000

प्रेस प्रकाशनी : 2014-2015/774